
متارکه مبارک

فراکسیون ولایت در مجلس 
در حال انشعاب است. برخی از 
اعضای این فراکسیون که نزدیک 
به علی لاریجانی هستند و ما 
آنها را اصولگرایان می خوانیم 

از این فراکسیون جدا شده و با اعتدالیون ائتلاف 
کرده  اند. پیش از این نیز اعتدالیون بر سر انتخاب 
ریاست مجلس ائتلاف شان را با اصلاح طلبان به 
هم زدند. ائتلاف هایی که براساس منفعت های 
سیاسی شکل می گیرد دیر یا زود محکوم به 
شکست است. ناگفته و نانوشته پیداست که 
در این گونه ائتلاف ها طرفین پایبندی جدی به 
یکدیگر ندارند و تنها منافع مشترک، آنها را در 

کنار هم قرار می دهد.
زنگ پایان ائتلاف اعتدالیون با فراکسیون 
ولایت، هم زمان بود با آغاز به کار فراکسیونِ تازه ای 
از ائتلاف اصولگرایان و اعتدالیون. این کنش 
سیاسی منجر به افزایش قدرت دولت روحانی 
در مجلس می  شود. اینک حسن روحانی، هم از 
حمایت فراکسیون نورسیده برخوردار است و هم 
از طرف اصلاح طلبان پشتیبانی می شود. مثلثِ 
دولت/ اصلاح طلبان/ اصولگرایان- اعتدالیون، 
مثلثی است که هریک از فراکسیون ها تلاش 
می کنند تا نسبتی دقیق و هوشمندانه با رأس 
آن داشته باشند. در واقع باقی مانده فراکسیون 
ولایت از این آرایش بیرون گذاشته شده است 
و آنها برای اثرگذاری در مجلس یا برآوردن 
خواسته هاشان ناگزیراند تن به مصالحه با یکی 
از این دو فراکسیون بدهند و بعید است در این 
کار اصلاح طلبان را برگزینند. اگر آنها بخواهند 
مستقل عمل کنند که این گونه می کنند، بیش  از 
پیش باید مجلسی خارج از مجلس تشکیل دهند، 
جمعی که هدفش تضعیف و تخریب دولت 
باشد. از این چشم انداز حمله رسانه های اصولگرا 
به دولت -که همدلی و همسویی بیشتری با 
فراکسیون ولایت دارند- قابل فهم می شود. گویا 
این رسانه ها زودتر از هرکس دیگری از تحولات 
درونی مجلس باخبر بوده اند، که قبل از ائتلاف 
برخی اصولگرایان با دولت در قامت حزبی 
مستقل وارد کارزار با دولت شدند. حمله های 
بی امانِ این رسانه ها به دولت، خاصه شخص 
رئیس جمهور می تواند اقلیت فراکسیون ولایت در 
مجلس را از انزوا خارج، و کارآمدشان کند. نگاه 
غالب آنها به اصلاح طلبان این گونه است: «در این 
میان آنچه مدعیان اصلاحات از آن چشم پوشی 
می کنند این واقعیت است که آنان در برهه های 
طولانی نزدیک به چهار دهه گذشته قوه مجریه 
و مقننه را در دستان خود داشته اند و اگر کسی 
مقصر باشد این مدیران مدعی اصلاحات هستند. 
آنان از سویی فساد می کنند و از سوی دیگر مدعی 
اصلاح مفاسد هستند و البته این نکته را نمی توان 
از نظر دور داشت که اصلاح طلبان مدعی اصلاح 
هستند و هدف آنان نشانه گرفتن اصل جمهوری 
اسلامی و نظام است». درک بند آخر این پاراگراف 
کار چندان دشواری نیست. هل دادن اصلاح طلبان 
به خارج از گردونه نظام که تاکنون آنها به آن 
تن نداده اند. آرزوی دیرینه مخالفان اصلاحات، 
بیرون کردن این جریان از نظام است و آنچه آنها را 
به خشم وامی دارد، سماجت اصلاح طلبان برای 
اصلاح از درون است. پس درک این ائتلاف های 
تاکتیکی اعتدالیون و متارکه استراتژیک آن بسیار 
حیاتی است. همان گونه که اصولگرایان میانه رو 
از این ائتلاف منتفع شدند، از متارکه آن هم منتفع 
خواهند شد. اما این متارکه برای اصلاح طلبان 
منفعت بیشتری در پی دارد. آنها با رسیدن به 
هدف کوتاه مدت خود - راهیابی به مجلس- 
می توانند مطالبات بلندمدت شان را پیگیری کنند. 
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کودتای ارتش علیه اردوغان
 یا اردوغان علیه ارتش؟

کودتاهای نظامی که در صد 
سال گذشته در جهان و کشور ما 
(کودتای ۲۸ مرداد علیه دولت 
ملی دکتر محمد مصدق) اتفاق 
افتاده، همیشه همراه با خون ریزی 
و آشوب  بوده و کودتاچیان و حامیان آنها در بسیاری 
از موارد هرچه از کشتار و غارت از دستشان برآمده 
است، در برابر دولت حاکم و طرفداران آنها انجام 
داده  اند؛ کودتای نظامیان اندونزی علیه دولت دکتر 
حاج احمد سوکارنو که در خیابان های جارکارتا 
جوی خون به راه انداخت و کودتای پینوشه 
در شیلی که منجر به قتل  عام طرفداران دکتر 
سالوادور آلنده با حمایت آمریکا شد. بااین حال در 
کودتای اخیر ترکیه که مفسران سیاسی با توجه 
به نوع اقدامات کودتاچیان و واکنش رجب طیب 
اردوغان آن را کودتای مهندسی شده اعلام کرده  اند، 
وضعیت تغییر کرده است و به جای عوامل کودتا، 
بخش ضدکودتا دست به کشتار زده اند. در کودتای 
۱۶ جولای ترکیه درحالی که کودتاچیان با بمباران 
ساختمان پارلمان ترکیه که یکی از سنگرهای احزاب 
مخالف اردوغان است، آن را ویران کردند، حتی یک 
تیر هم به کاخ تازه تأسیس و مجلل ریاست جمهوری 
در آنکارا یا ساختمان نخست وزیری ترکیه شلیک 
نشد. تلویزیون دولتی ترکیه هم که تصرف آن معمولا 
نخستین هدف کودتاچیان است، حداقل سه ساعت 
پس از شروع کودتا همچنان برنامه های عادی 
خود را پخش می کرد و تعجب روزنامه نگاران را 
برانگیخته بود. غیر از فتح اله گولن، روحانی در تبعید 
خودخواسته ترک که اردوغان او را رقیب سرسخت 
خود می داند، بسیاری از ناظران سیاسی کودتا را 
هدایت شده از طرف اردوغان و حزب حاکم عدالت 
و توسعه ارزیابی کرده اند. قدر متیقن این است که 
اگر کودتا با هماهنگی با دولت هم انجام نشده باشد، 
میزان آمادگی و سرعت عمل اردوغان و طرفداران او 
برای سرکوب و تصفیه مخالفانش به مراتب بیشتر از 
آمادگی کودتاگران برای برکناری اردوغان بود! معلوم 
نیست آنچه در ترکیه اتفاق افتاد، کودتای ارتش علیه 
اردوغان بود یا کودتای اردوغان علیه ارتش! آنچه 
این جانب از کودتاهای خونین در نیم قرن گذشته 
در چهار قاره جهان غیر از اقیانوسیه به یاد دارم، 
بیشتر کودتاها (ضربه به دولت) صرفا به منظور 
برآورده شدن خواست و منافع نظامیان کودتاچی و 
در بسیاري موارد با تأیید آمریکا یا با حمایت اتحاد 
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«ن. ر» مالزى!

بار دیگر خبرنگاران متعهد، نقش بزرگی را در 
آشکار کردن فساد دولتی گسترده بر عهده گرفتند و  
جهان را از رفتار گستاخانه برخی از سیاست مداران 
در غارت اموال ملی و خیانت به اعتماد هم وطنانشان 
آگاه کردند و کار را به دادگاه و بی آبرویی کشاندند. در 
ماجرای حکم دادگاه حقوقی آمریکا به توقیف بیش 
از یک  میلیارد دلار حاصل از پول شویی و تبدیل مال 
دزدی شده از صندوق توسعه ملی مالزی، نقش فرد 
شماره یک مالزی (؟) در آنکه ترجمه فارسی این نوع 
نام گذاری چیزی معادل «ن. ر»! می شود، مشهود 
است. می خواهند صریحا نامی از «نجیب رزاق»، 
نخست وزیر محترم مالزی به میان نیامده باشد؛ پس 
ما هم رعایت می کنیم! درک کردنی نیست که در 
ذهن و اندیشه شخصیتی که از کودکی در خانواده ای 
استثنائی، مرفه و با فرهنگ بار آمده و در برترین 
دانشگاه های جهان تحصیل کرده و اکنون بیش از 
هفت سال است نخست وزیر کشور مالزی است، چه 
می گذرد که در ۶۵ سالگی به چنین بدنامی ای تن 
می دهد؟ مثلا می خواهد برای خودش مدیرعامل 
شرکتی بشود یا بتواند غذای بهتری بخورد و تفریح 
بیشتری بکند؟ راستی آبرو چه بهایی دارد؟ اجازه 
دهید نگاهی به پیشینه ایشان و ماجراهایش بیندازیم. 
آقای «ن. ر» ششمین نخست وزیر مالزی، فرزند 
عبدالرزاق حسین، دومین نخست وزیر مالزی است. 

عبدالرزاق حسین از هم رزمان «تونکو عبدالرحمان» 
اولین نخست  وزیر و مبارز دوران استقلال یافتن این 
کشور است. از قضا سومین نخست وزیر مالزی حسین 
اُون، باجناق سلف خود، یعنی شوهر خاله آقای 
«ن.ر» خودمان است. تذکر این نکته مهم است؛ زیرا 
پسرخاله های وی هرکدام کاره ای هستند؛ از جمله 
یکی از آنها وزیر جنگ کنونی است که در بزنگاه ها 
پشت یکدیگر را خالی نمی کنند. نخست وزیر فعلی 
از دانشگاه ناتینگهام، لیسانس اقتصاد صنعتی 
دریافت می کند و به کشور باز می گردد. اینکه گفتم از 
کودکی عهده دار مقامات سیاسی می شود، به  دلیل این 
است که در ۲۳سالگی کرسی پدر مرحومش را در 
پارلمان اشغال می کند که برای چنان مقامی کودک 
محسوب می شود. این لیاقت و استعداد موروثی 
موجب می شود که از  آن  پس تاکنون دائما به وزارت 
در رشته های مختلف اشتغال داشته باشد. این گونه 
اشخاص اصولا تخصص شان وزارت و مصونیت از 
تعرض است. سال گذشته در اثر اقدام روزنامه نگاران 
-که جز مزاحمت کاری از دستشان بر نمی آید! - 
معلوم شد مبلغ ناقابل ٦۷۰  میلیون دلار از حساب 
سعودی به حساب شخصی، یعنی جیب ایشان، واریز 
شده است. دادستان کل مالزی ناچار وارد قضیه شد 
و دادستانی حرفه ای را به رسیدگی گمارد. دادستان 
یاد شده زیادی پاپیچ می شد و طوری رفتار می کرد که 
انگار آقای «ن. ر» از بودجه مملکت خودش خورده 
است؛ بنابراین او را برکنار کردند و دادستان معقولی 
به جایش قرار دادند! ایشان به زودی دریافت که 
هدیه ای دوستانه از طرف پادشاه سعودی به خاطر 
اخلاق خوب و گُل روی «ن. ر» به ایشان پرداخته 

شده که ربطی به دیگران ندارد. دادستان ضمنا 
افزود که از آن مبلغ، ٦۰۰  میلیون دلارش را هم پس 
داده و موضوع منتفی است! به عبارت دیگر فرضا 
که پس دادن راست باشد، تتمه اش که ۷۰  میلیون 
دلار است، اصلا قابل جناب نخست وزیر را ندارد که 
درباره آن بحث شود. پیش از بستن پرونده از دور 
اعلامیه بلند بالای بانکی را هم نشان می دهد، برای 
اثبات اینکه بدانید که ما همه چیز را بررسی کرده و 
حکم منع تعقیب داده ایم. غافل از اینکه یکی، دو 
خبرنگار و عکاس فضول که همه جا با دوربین هایی 
با لنز تلسکوپی نیم متری حضور دارند، همان لحظه 
را شکار و برگه بانکی را بازخوانی می کنند و معلوم 
می شود آقای دادستان قضیه را خوب نخوانده است. 
در این میان عادل الجبیر، وزیر خارجه پر جوش و خروش 
عربستان، نیز چهار ماه پیش تأیید می کند که آن 
پول را شاه خودشان داده و به کسی هم دخلی 
ندارد! هنوز پرونده بسته نشده، فایلی در روزنامه 
وال استریت- همان سخنگوی سرمایه داری! - گشوده 
و پیگیر قضایایی می شود که در هفته گذشته منجر 
به محکومیت توقیف یک  میلیارد دلار پول شویی 
و سرمایه گذاری از اموال مسروقه مالزی در آمریکا 

می شود. 
خلاصه مطلب اینکه آقای «ن. ر» همسری 
مشهور به دست و دل بازی و ولخرجی دارد و آن 
همسر را پسری است. این آقا پسر چون خیلی 
با استعداد و خوب و مانند «ب. ز» خودمان مشهور 
به امانت داری بوده، چهار سال پیش مبلغ سه ونیم 
 میلیارد دلار از موجودی صندوق توسعه ملی مالزی 
برداشت می کند تا به کاری بزند و سرش گرم باشد. 

از همین مبلغ است که بیش از یک  میلیارد دلارش 
سر از آمریکا درمی آورد و فضولی های روزنامه نگاران 
کار آن قضیه را به دادگاه می کشاند که آقای اوباما 
اعلامیه داد حتی روابط خوبشان با مالزی دلیل 
نمی شود اجازه این گونه کارها را در کشورش بدهد؛ 
هرچند دیده ایم که در کنار خودشان در ابعاد 
کوچک تر اجازه سرمایه گذاری به پول برندگان 
«خاوری» میانه ای (!) داده اند. باری، معلوم می شود 
شازده پسر با همکاری دوستش که از چینی تباران 
مالزیایی است، ضمن اینکه خودشان بزرگ می شدند، 
دست به معاملات بزرگ هم می زدند. خرید آپارتمان 
۸۰ میلیون دلاری در نیویورک، خرید پِنت هاوس 
ده ها  میلیون دلاری در بِوِرلی هیلز لس آنجلس، 
خرید هتل و هواپیمای صد  میلیون دلاری شخصی 
که بتوانند سر وقت به اموراتشان برسند، اینها غیر 
از پول هایی است که از آن صندوق یا کیسه خلیفه 
به سوئیس و لوکزامبورگ و قبرس و جاهای دیگر 
غیر از مالزی فرستاده اند. راستی این جوانان با عبور 
از بلوغ ۳۰ سالگی به هنر هم علاقه مند می شوند 
و صد  میلیون دلار برای تهیه فیلم مشهور «گرگ 
وال استریت» سرمایه گذاری می کنند که هنرمند 
نامداری مانند لئوناردو دی کاپریو در آن شرکت دارد 
و اسمی هم در کرده است. جالب اینکه موضوع 
آن انتقاد از فساد و طمع ورزی سرمایه داری در 
آمریکاست. دو تابلوی نقاشی «ونسان ون گوگ» 
چند  میلیون دلاری و یکی، دو تای دیگر از حراجی 
ساتبی نیویورک هم خریداری کردند که عجالتا همه، 
از جمله فیلم سینمایی و منافع فروش آن مشمول 
ادامه در صفحه ۷ حکم توقیف شده است.   
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